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Over Blueterra

Duurzame
alternatieven voor
GO en IND

Demo reversibele
brandstofcel

Onderzoek
Waterstofketen

Hybride gasmotor
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Waarom wil iedereen dit
molecuul opknippen??

IIIIIIIII

IIIIIIIIIIIIII



stowa

Inhoud

® Rol van waterstof in NL energievoorziening
® Technieken P2G

® Kansen van zuivere 02

® Vraag naar duurzame brandstof

® Eerste kansen
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Infrastructuur kan capaciteit niet aan—>

Ontwikkeling duurzame capaciteit in NL
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Bron : P21 Berenschot, CE, BlusTarra biomassa afvalverbranding zon wind land ®wind zee
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Productie vaak groter dan vraag

Profiel opbrengst wind en zon vs vra

ag
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NED
Turbulente markten

Wholesale gas prijs
€/MWh

— 26,93€
2013 APX

. ..., 31,68€
s WKK Hoog duurzaam
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Toepassing P2G

Dagelijkse elektriciteitsvoorziening NOM woning

50

» Simulatie 100 Powerwalls ® |
30
20 ( ‘ 1
10 ¢l w,\} A “.n i AV |
0

1-mei 1-jul 1-sep 1-nov 1-jan 1-mrt
-10

kWh/dag

Inzet accu ZonPV B Productieoverschot B Tekort —Behoefte
-20



stows RI2
Toepassing P2G: systeemverandering”

Kolen & gascentralels

Net, KT opslag & . Zon, Wind, Biomassa
markt lopen vol !

ELEKTRICTEIT = 100%

| #1Zon & wind
expansie
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Toepassing P2G: systeemverandering”
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Toepassing P2G: systeemverandering- -

Start groene .
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Rol van waterstof in NL |
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Waarom P2G op de RWZI? DD

® Energetisch \--
optimaal door - EDIRET
warmte en O2- 52: 53?3323 k++PZG
b end ttl n g é Centrale gist/i,ng //

® Alternatief voor E TD e
problematische 3 < Cenleisin
WKK . I

® Aanwezigheid

kortcyclische CO2 =] E
@ DIFECt gebru | k DC Conventioneel Energiefabriek Maximale duurzaamheid
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Techniek P2G

Bron H, Bron CO, Conversie Opslag Distributie Gebruik

zonPV/Wind
DC+EL

H, vulpunt

7 D transport

geen geen

H, stationair
extern

In-situ reactor
biologisch

Netstroom AC
+ EL

Biogas
membraan

Aardgasnet Groen gas

Groen gas
verkoop

In-situ reactor

IS katalytisch

Groengas [im

Vloeibare
brandstoffen

Ex-situ

Rookgas B methanisatie

rSoc
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Techniek P2G

_— pEm

Nommal Power UNITS

Peak power — for 10 min % Pnom
B

Pressure output
Power consumption @ P nom kWhe/kg

Degradation — System
Availability

OPEX — Electrolyser system
CAPEX - Stack replacement

%CAPEX

2017 @ P atm
| MW

15%
100%
0 bar
52

58 51

80000 h
0,13%/ 1000 h

1200
4%
420

830
3%
415

750
2%
338

2025 @ 15 bar 2017 @ 30 bar
SMW |20MW | 1MW | sMW [20MW | 1MW | SMW [20MW | 1MW

55

900
4%
315

10%
100%
15 bar
50

90 000 h
0,11%/ 1000 h

600
3%
300

5%
160%
30 bar
49 63 61 58
15L/kg
20 years
40000 h
0,25%/ 1000 h
>98%
480 1500 1300 1200
2% 4% 3% 2%
216 525 455 420

2025 @ 60 bar

0%
200%
60 bar
53

54 52

50000 h
0,20%/ 1000 h

1000 900
4% 3%
300 270

700
2%
210

Table 3: Summary of electrolyser selected cost and performance data
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Kansen zuivere O2

« Concentratie O2 in lucht 21%

« Beluchting factor 4 efficiénter door
zuivere zuurstofinbreng.

 In VS sinds jaren zeventig veel
ervaring, nu weinig toepassing
vanwege hoge kosten pure O2.

« Optie: doorontwikkeling naar ozon
(O3) voor afbraak van medicijnresten

Pilot verwijdering medicijnresten met ozon en UV (bron: Waterforum)
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Resultaten P2G studie
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Resultaten P2G studie NED

IRR Uitvoering

Geen aanpassing
Verkopen ;
{ P J nvt Minder duurzaam

markt : ) z
Risico atnemende E-prijs

CH4 Duurzaamheid
Methanisatie 5-10% Direct toepashaar

, Risico groen gas prijs

{ P2G ] H2
N H2 Ketenpartijen vinden
% Compressor 15-20% Risico prijsstelling H2
Geen core-business
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Morgen zelf aan slag?

Rekenmodel P2G

b wa Semitevis
Movember 2018
Auteurs: Arjen de Jong & Ron Bol

BlueTerra j g

Energy Experts

Legenda:

Gele velden: Invoer door gebruiker

1: Elektriciteitsverbruik RWZI
Referentieverbruik 300.000 i.e. 12.200 MWh/jaar

Eigen verbruik opgeven MNee
Eigen verbruik - MWh/jaar

2: Duurzame opwekking elektriciteit

ZonPV 5 MWp
indicatie opperviakte 50 ha
Opwekking elektriciteit 5.200 MWh/jaar
Wind 6 MWp
indicatie aantal stuks 1,7 Turhines

Opwekking elektriciteit 12 300 MWh/jaar
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Stelling

Stelling: Waterschappen moeten een lokale spil
worden in duurzame energievoorziening.

Oneens .
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® Kijk voor het verslag en alle presentaties van het
afvalwaterketensymposium 2019 op www.stowa.nl.
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